



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru petiții

2012/2104(INI)

14.11.2012

AMENDAMENTELE 1 - 25

**Proiect de aviz
Giles Chichester
(PE496.666v01-00)**

referitor la optimizarea avantajelor obținute de pe urma măsurilor UE în
domeniul mediului: creșterea încrederii prin ameliorarea cunoștințelor și a
capacității de reacție
(2012/2104(INI))

AM\919206RO.doc

PE500.498v01-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_NonLegOpinion

Amendamentul 1
Victor Boștinaru

Proiect de aviz
Punctul 1

Proiectul de aviz

1. ia act de preocupările frecvente ale petiționarilor referitoare la câteva aspecte ale politicii în domeniul mediului, cum ar fi depozitele de deșeuri și eliminarea deșeurilor, habitatele faunei sălbatice și calitatea aerului și a apei; salută eforturile lor de responsabilizare a autorităților și invită statele membre să aibă o atitudine **cât mai** deschisă și **mai** cooperantă **posibil** față de ei;

Amendamentul

1. ia act de preocupările frecvente ale petiționarilor referitoare la câteva aspecte ale politicii în domeniul mediului, cum ar fi depozitele de deșeuri și eliminarea deșeurilor, habitatele faunei sălbatice și calitatea aerului și a apei; salută eforturile lor de responsabilizare a autorităților și invită statele membre să aibă o atitudine deschisă și cooperantă față de ei;

Or. en

Amendamentul 2
Victor Boștinaru

Proiect de aviz
Punctul 2

Proiectul de aviz

2. îndeamnă statele membre **să asigure un echilibru între nevoile impuse de o economie sănătoasă și cele referitoare la un mediu sănătos**; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie să aibă un cuvânt important de spus atunci când se decide cu privire la echilibrul optim dintre nevoile oamenilor și cele ale *florei și* faunei sălbatice;

Amendamentul

2. îndeamnă statele membre **să adopte toate măsurile necesare în vederea conservării mediului și a promovării unei dezvoltări durabile**; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie să aibă un cuvânt important de spus atunci când se decide cu privire la echilibrul optim dintre nevoile oamenilor și cele ale *florei și* faunei sălbatice;

Or. fr

Amendamentul 3
Sandrine Bélier

**Proiect de aviz
Punctul 2**

Proiectul de aviz

2. îndeamnă statele membre **să asigure un echilibru între nevoile impuse de o economie sănătoasă și cele referitoare la mediu**; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie **să aibă un cuvânt important de spus atunci când se decide cu privire la echilibrul optim dintre nevoile oamenilor și cele ale florei și faunei sălbatice**;

Amendamentul

2. îndeamnă statele membre **să respecte cerințele privind protecția mediului pentru a asigura dezvoltarea unei economii sănătoase pe termen lung**; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie **să fie implicate și informate în cadrul acestui proces**;

Or. en

**Amendamentul 4
Rachida Dati**

**Proiect de aviz
Punctul 2**

Proiectul de aviz

2. îndeamnă statele membre să asigure un echilibru între nevoile impuse de o economie sănătoasă și cele referitoare la un mediu sănătos; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie să aibă un cuvânt important de spus atunci când se decide cu privire la echilibrul optim dintre nevoile oamenilor și cele ale *florei și faunei sălbatice*;

Amendamentul

2. îndeamnă statele membre să asigure un echilibru între nevoile impuse de o economie sănătoasă și **competitivă și** cele referitoare la un mediu sănătos; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie să aibă un cuvânt important de spus atunci când se decide cu privire la echilibrul optim dintre nevoile oamenilor și cele ale **mediului**;

Or. fr

**Amendamentul 5
Jarosław Leszek Wałęsa**

**Proiect de aviz
Punctul 2**

Proiectul de aviz

2. îndeamnă statele membre să asigure un echilibru între nevoile impuse de o economie sănătoasă și cele referitoare la **mediu**; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie să aibă un cuvânt important de spus atunci când se decide cu privire la echilibrul optim dintre **nevoile** oamenilor și cele ale **florei și faunei sălbatice**;

Amendamentul

2. îndeamnă statele membre să asigure un echilibru între nevoile impuse de o economie sănătoasă și cele referitoare la **un mediu durabil**; subliniază faptul că comunitățile locale trebuie să aibă un cuvânt important de spus atunci când se decide cu privire la echilibrul optim dintre **dezvoltarea** oamenilor și **necesitățile florei și faunei sălbatice**;

Or. en

Amendamentul 6
Sandrine Bélier

Proiect de aviz
Punctul 3

Proiectul de aviz

3. consideră că, **întrucât** cetățenii și locuitorii din statele membre **sunt cei mai în măsură să hotărască care sunt prioritățile corespunzătoare zonelor în care locuiesc, principiul subsidiarității ar trebui să se aplice ori de câte ori este posibil în chestiunile legate** de mediu;

Amendamentul

3. consideră că cetățenii și locuitorii din statele membre **au un rol important în raportarea și acționarea ca informatori atunci când mediul este expus riscurilor și când legislația UE în materie de mediu este încălcată**;

Or. en

Amendamentul 7
Victor Boștinaru

Proiect de aviz
Punctul 3

Proiectul de aviz

3. consideră că, **întrucât** cetățenii și locuitorii din statele membre sunt cei mai în măsură să hotărască care sunt prioritățile

Amendamentul

3. consideră că, **întrucât** cetățenii și locuitorii din statele membre sunt cei mai în măsură să hotărască care sunt prioritățile

corespunzătoare zonelor în care locuiesc, principiul subsidiarității ar trebui să se aplice ori de câte ori este posibil în chestiunile legate de mediu;

corespunzătoare zonelor în care locuiesc, principiul subsidiarității ar trebui să se aplice ori de câte ori este posibil în chestiunile legate de mediu **și că o consultare a cetățenilor ar trebui prevăzută înaintea oricărei decizii politice care ar putea avea efecte asupra mediului lor apropiat;**

Or. fr

Amendamentul 8 Victor Boștinaru

Proiect de aviz Punctul 4

Proiectul de aviz

4. consideră că suprareglementarea în ceea ce privește legislația UE în materie de mediu de către statele membre poate avea efecte negative în sensul reducerii gradului de acceptare a unei astfel de legislații; invită statele membre să impună cerințe mai stricte decât cele din directivele UE numai în cazul în care există o nevoie clară și popular acceptată în acest sens;

Amendamentul

eliminat

Or. fr

Amendamentul 9 Sandrine Bélier

Proiect de aviz Punctul 4

Proiectul de aviz

4. consideră că suprareglementarea în ceea ce privește legislația UE în materie de mediu de către statele membre poate avea efecte negative în sensul reducerii

Amendamentul

4. consideră că punerea în aplicare a legislației UE în materie de mediu trebuie adoptată pe deplin de statele membre; încurajează statele membre să utilizeze

gradului de acceptare a unei astfel de legislații; invită statele membre să impună cerințe mai stricte decât cele din directivele UE numai în cazul în care există o nevoie clară și popular acceptată în acest sens;

posibilitatea oferită de tratatele UE de a adopta sau menține standarde naționale de mediu mai stricte decât cele prevăzute de legislația UE în materie de mediu;

Or. en

Amendamentul 10 **Rachida Dati**

Proiect de aviz **Punctul 4**

Proiectul de aviz

4. *consideră* că suprareglementarea în ceea ce privește legislația UE în materie de mediu **de către statele membre** poate avea efecte negative în sensul reducerii gradului de acceptare a unei astfel de legislații; invită statele membre să impună cerințe mai stricte decât cele din directivele UE **numai în cazul în care** există o nevoie clară și popular acceptată în acest sens;

Amendamentul

4. **recunoaște** că suprareglementarea în ceea ce privește legislația UE în materie de mediu poate avea efecte negative în sensul reducerii gradului de acceptare a unei astfel de legislații; invită statele membre **să analizeze, atunci când doresc** să impună cerințe mai stricte decât cele din directivele UE, **dacă** există o nevoie clară și popular acceptată în acest sens;

Or. fr

Amendamentul 11 **Jarosław Leszek Wałęsa**

Proiect de aviz **Punctul 4**

Proiectul de aviz

4. consideră că suprareglementarea în ceea ce privește legislația UE în materie de mediu de către statele membre poate avea efecte negative în sensul reducerii gradului de acceptare a unei astfel de legislații; invită statele membre să impună cerințe mai stricte decât cele din directivele UE

Amendamentul

4. consideră că suprareglementarea în ceea ce privește legislația UE în materie de mediu de către statele membre poate avea efecte negative în sensul reducerii gradului de acceptare a unei astfel de legislații; invită statele membre să impună cerințe mai stricte decât cele din directivele UE

numai în cazul în care există o nevoie clară **și popular acceptată** în acest sens;

numai în cazul în care există o nevoie clară în acest sens;

Or. en

Amendamentul 12
Sandrine Bélier

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta **noi** capacități de producere a energiei în UE; **recunoaște că acest lucru nu poate fi realizat fără a afecta într-o oarecare măsură mediul și îndeamnă Uniunea și statele membre să stabilească prioritățile în ceea ce privește bunele practici de amenajare a peisajului în faza de post-producție;**

Amendamentul

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta capacități de producere a energiei în UE **și îndeamnă Uniunea și statele membre să armonizeze tranziția energetică europeană cu protecția naturii și să asigure** bunele practici **de restaurare și** de amenajare a peisajului în faza de post-producție;

Or. en

Amendamentul 13
Peter Jahr, Lena Kolarska-Bobińska

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta noi capacități de producere a energiei în UE; recunoaște că acest lucru nu poate fi realizat fără a afecta într-o oarecare măsură mediul și îndeamnă Uniunea și statele membre **să stabilească prioritățile în ceea ce privește bunele practici de amenajare a peisajului în faza de post-producție;**

Amendamentul

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta noi capacități de producere a energiei în UE; recunoaște că acest lucru nu poate fi realizat fără a afecta într-o oarecare măsură mediul și, **prin urmare**, îndeamnă Uniunea și statele membre **să combată efectele adverse asupra mediului și să readucă zonele utilizate la starea inițială după încheierea proiectului;**

Or. en

Amendamentul 14
Victor Boștinaru

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta noi capacități de producere a energiei în UE; recunoaște că acest lucru nu poate fi realizat fără a afecta într-o oarecare măsură mediul și îndeamnă Uniunea și statele membre să stabilească prioritățile în ceea ce privește bunele practici de amenajare a peisajului în faza de post-producție;

Amendamentul

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta noi capacități de producere a energiei **curate** în UE; recunoaște că acest lucru nu poate fi realizat fără a afecta într-o oarecare măsură mediul și îndeamnă Uniunea și statele membre să stabilească prioritățile în ceea ce privește bunele practici de amenajare a peisajului în faza de post-producție;

Or. fr

Amendamentul 15
Jarosław Leszek Wałęsa

Proiect de aviz
Punctul 5

Proiectul de aviz

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta noi capacități de producere a energiei în UE; recunoaște că acest lucru nu poate fi realizat fără a afecta într-o oarecare măsură mediul și îndeamnă **Uniunea** și statele membre să stabilească prioritățile în ceea ce privește bunele practici de amenajare a peisajului în faza de post-producție;

Amendamentul

5. subliniază nevoia majoră de a dezvolta noi capacități de producere a energiei în UE, **de a investi în tehnologie și mijloace alternative de producere a energiei**; recunoaște că acest lucru nu poate fi realizat fără a afecta într-o oarecare măsură mediul și îndeamnă **Comisia Europeană** și statele membre să stabilească prioritățile în ceea ce privește bunele practici de amenajare a peisajului în faza de post-producție;

Or. en

Amendamentul 16
Rachida Dati

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. consideră că sunt esențiale standarde înalte de informare și transparență cu privire la legislația în domeniul mediului și la aplicarea normelor UE pentru a asigura **acceptarea** din partea cetățenilor a politicii UE în domeniul mediului;

Amendamentul

6. consideră că sunt esențiale standarde înalte de informare și transparență cu privire la legislația în domeniul mediului și la aplicarea normelor UE pentru a asigura **o mai bună cunoaștere și înțelegere** din partea cetățenilor a politicii UE în domeniul mediului;

Or. fr

Amendamentul 17
Jaroslav Leszek Wałęsa

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. consideră că sunt esențiale standarde înalte de informare și transparență cu privire la legislația *în domeniul mediului* și la aplicarea normelor UE pentru a asigura acceptarea din partea cetățenilor a politicii UE în domeniul mediului;

Amendamentul

6. consideră că sunt esențiale standarde înalte de informare și transparență cu privire la legislația *în materie de mediu* și la aplicarea normelor UE pentru a asigura acceptarea din partea cetățenilor a politicii UE în domeniul mediului **și a-și consolida cooperarea cu autoritățile locale;**

Or. en

Amendamentul 18
Peter Jahr, Lena Kolarska-Bobińska

Proiect de aviz
Punctul 6

Proiectul de aviz

6. consideră că sunt esențiale standarde înalte de informare și transparență cu privire la legislația în domeniul mediului și la aplicarea normelor UE pentru a asigura acceptarea din partea cetățenilor a politicii UE în domeniul mediului;

Amendamentul

6. consideră că sunt esențiale standarde înalte de informare și transparență cu privire la legislația în materie de mediu și la aplicarea normelor UE pentru a asigura acceptarea din partea cetățenilor a politicii UE în domeniul mediului; **solicită Comisiei, statelor membre și regiunilor interesate să îmbunătățească fluxul de informații și transparența printr-un schimb mai activ și mai frecvent în rândul acestora..**

Or. en

Amendamentul 19

Peter Jahr, Lena Kolarska-Bobińska

Proiect de aviz

Punctul 6 a (nou)

Proiectul de aviz

Amendamentul

6a. în ceea ce privește proiectele cu un eventual impact transfrontalier, solicită statelor membre să informeze în mod cuprinzător publicul și autoritățile afectate din statele membre implicate cât mai repede posibil și să ia măsurile necesare pentru a asigura că sunt consultate în mod corespunzător;

Or. en

Amendamentul 20

Rachida Dati

Proiect de aviz

Punctul 7

Proiectul de aviz

7. salută introducerea evaluărilor impactului asupra mediului; cu toate acestea, solicită ca acestea să fie elaborate în concordanță deplină cu evaluările de impact tradiționale, în special în ceea ce privește efectele asupra nevoilor **micilor întreprinderi** și ale locuitorilor, precum și asupra florei și faunei;

Amendamentul

7. salută introducerea evaluărilor impactului asupra mediului; cu toate acestea, solicită ca acestea să fie elaborate în concordanță deplină cu evaluările de impact tradiționale, în special în ceea ce privește efectele asupra nevoilor **întreprinderilor mici și mijlocii** și ale locuitorilor, precum și asupra florei și faunei;

Or. fr

Amendamentul 21
Sandrine Bélier

Proiect de aviz
Punctul 7

Proiectul de aviz

7. salută introducerea evaluărilor impactului asupra mediului; **cu toate acestea, solicită ca acestea să fie elaborate în concordanță deplină cu evaluările de impact tradiționale, în special în ceea ce privește efectele asupra nevoilor micilor întreprinderi și ale locuitorilor, precum și asupra florei și faunei;**

Amendamentul

7. salută introducerea evaluărilor impactului asupra mediului **și salută noile propuneri ale Comisiei Europene de a adapta legislația referitoare la aceste evaluări; subliniază că Comisia pentru petiții primește în fiecare an un număr important de petiții referitoare la riscurile și daunele aduse mediului care au legătură cu încălcarea acestei părți a legislației, prin urmare, dorește să se implice pe deplin în procedura de revizuire;**

Or. en

Amendamentul 22
Victor Boștinaru

Proiect de aviz
Punctul 7

Proiectul de aviz

7. salută introducerea evaluărilor impactului asupra mediului; **cu toate acestea, solicită ca evaluările respective să fie elaborate în concordanță deplină cu evaluările de impact tradiționale, în special în ceea ce privește efectele asupra nevoilor micilor întreprinderi și ale locuitorilor, precum și asupra florei și faunei;**

Amendamentul

7. salută introducerea evaluărilor impactului asupra mediului și solicită statelor membre să asigure o mai bună punere în aplicare a acestei legislații, luând în considerare, în special, **nevoile** micilor întreprinderi și ale locuitorilor, precum și **ale florei și faunei își exprimă îngrijorarea cu privire la întârzierile frecvente ale statelor membre în realizarea acestor evaluări și solicită introducerea garanțiilor privind imparțialitatea și obiectivitatea acestora din urmă, în cadrul viitorului proces de revizuire a directivei în cauză;**

Or. fr

Amendamentul 23
Sandrine Bélier

Proiect de aviz
Punctul 8

Proiectul de aviz

8. îndeamnă Comisia să găsească metode pentru o mai bună **armonizare a politicilor sale în domeniul mediului cu politica comună** în domeniul pescuitului și politica agricolă comună;

Amendamentul

8. îndeamnă Comisia să găsească metode pentru o mai bună **definire și elaborare a politicii comune** în domeniul pescuitului și politica agricolă comună **în conformitate cu acquis-ul UE în domeniul mediului;**

Or. en

Amendamentul 24
Jarosław Leszek Wałęsa

Proiect de aviz
Punctul 8

Proiectul de aviz

8. îndeamnă Comisia să găsească metode pentru o mai bună armonizare a politicilor sale în domeniul mediului cu politica comună în domeniul pescuitului și politica agricolă comună;

Amendamentul

8. îndeamnă Comisia să găsească metode pentru o mai bună armonizare a politicilor sale în domeniul mediului cu politica comună în domeniul pescuitului și politica agricolă comună, ***consolidând competitivitatea întreprinderilor mici și mijlocii în sectorul pescuitului și al acvaculturii, în timp ce obiectivul este de a promova ocuparea forței de muncă și de a sprijini mobilitatea forței de muncă.***

Or. en

Amendamentul 25
Sandrine Bélier

Proiect de aviz
Punctul 9

Proiectul de aviz

9. îndeamnă statele membre să implementeze legislația UE *în domeniul mediului* în cel mai clar, simplu și ușor accesibil mod.

Amendamentul

9. îndeamnă statele membre să implementeze legislația UE *în materie de mediu* în cel mai clar, simplu și ușor accesibil mod, ***asigurând totodată eficacitatea sa.***

Or. en